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utgave må til bokhandelen. Jeg stusser kan-
skje en anelse over at det i forordet hevdes 
at det var nødvendig å skrive om placebo-
kapitlet – det er ingen referanser der som er 
nyere enn fra 1997.

Konklusjonen er uansett: Enhver lege 
i klinisk arbeid bør lese denne boken, og 
jeg tviler på at en klarere fremstilling av 
klinisk beslutningslære finnes. Det kan ellers 
nevnes at Henrik Wulff også har skrevet 
andre gode bøker, for eksempel Medicinsk 
filosofi og Den samaritanske pligt.
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Intensjonen bak 
denne relativt tynne 
boken i pocket-
format har vært 
å komprimere er 
stort og komplisert 
fagområde til en 
enkel og lettlest 
håndbok. Fagområ-
det er intet mindre 
enn de fysiske prin-
sipper for og den 
kliniske anvendelse 

av magnetisk resonanstomografi (MR). Mål-
gruppen er først og fremst utøvere av klinisk 
MR, både nybegynnere og mer erfarne, men 
den er også ment å være av interesse for 
radiologer og radiografer generelt, studenter 
og fysikere.

Den består av to hoveddeler. Del 1 er mer 
fysisk/teknisk og omfatter de basale fysiske 
prinsipper, sikkerhetsaspekter, sekvenspara-
metere, bildeartefakter og kvalitetskontroll. 
Del 2 omfatter den kliniske anvendelse av 
MR for seks anatomiske hovedområder: 
hjerne og rygg, mamma, abdomen og bekken, 
hjerte, kar og muskel- og skjelettsystemet. Til 
slutt er det en oversikt over pulssekvensakro-
nymer, tabellarisk oversikt over MR-kontrast-
midler, enkelte forskjeller mellom 1,5 tesla- 
og 3,0 tesla-MR samt et eksempel på scree-
ning av pasienter før MR-undersøkelse.

Det har vært gjort mange forsøk på 
å forklare de fysiske prinsipper for MR på 
en enkel, lettfattelig måte. De gode forkla-
ringer er ikke denne bokens styrke. Kompli-
serte, men absolutt forståelige modeller blir 
omtalt på en så overfladisk og kondensert 
måte at nybegynneren trolig sitter igjen med 
langt flere spørsmål enn svar. For den mer 
erfarne kan teksten kanskje egne seg som er 
kortfattet repetisjon, men slike lesere vil 

trolig også reagere på en del upresise for-
muleringer, noen få feil og enkelte mangler.

Den kliniske del av teksten er ingen 
lærebok i diagnostikk. Man får en oversikt 
over hvilke MR-teknikker som anvendes 
i de ulike anatomiske områdene, dessuten er 
de viktigste indikasjonene for MR i disse 
områdene listet opp. Også denne delen er 
naturlig nok svært kortfattet og heller ikke 
fri for enkelte feil. Det er ikke å vente at en 
liten håndbok skal være komplett, men det 
hadde kanskje vært naturlig å nevne viktige 
teknikker som blodstrømsmåling og MR-
venografi. Blant de anatomiske områdene 
som gjerne kunne vært inkludert, er øye, 
indre øre, kjeveledd og rectum.

Det er vanskelig å si hvem som kan ha 
god nytte av å lese denne boken. Det blir 
lagt så vidt stor vekt på de tekniske aspekter 
ved MR-undersøkelsene at den neppe vil ha 
stor interesse for yrkesgrupper som ikke er 
direkte involvert i utføring av MR-undersø-
kelser. For radiografer, radiologer og fysi-
kere med interesse for MR kan den gi en 
grei oversikt over et stort emne, men den 
som ønsker å fordype seg i stoffet, må nok 
ty til annen litteratur.
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Denne boken er kommet i stand fordi man 
ved Cambridge University Press vet det er 
stor etterspørsel etter lærebøker i biostatistikk 
for brukere uten grunnutdanning på området 
– for eksempel leger som skal lære seg 
å forske. Problemet med slike lærebøker er at 
de forfattes av biostatistikere og blir fulle av 
statistisk teori og formler – det blir for lite 
kokebok og for lite anvendbart. Derfor har 
forlaget gitt oppgaven til Jos Twisk, som gjør 
det til et poeng at han er epidemiolog, men 
ikke statistiker. Av utdanning er han fysiotera-
peut, og han har rykte for å være et naturta-
lent som underviser, særlig i vanskelige 
emner.

Filosofien bak boken er: Vi vet at fler-
nivåstatistikk stort sett fungerer, selv om det 
finnes viktige unntak. Og unntakene er ikke 
flere enn at vi lærer oss dem. Fortell oss 
heller hvordan vi skal gjøre dette i praksis. 
Her blir altså statistikernes tendenser til 
monopol systematisk utfordret. Statistiske 
analyseredskaper er for viktige til å hindre 
bred anvendelse i medisin og helseforsk-
ning. Antakelig ville derfor boken falt 
igjennom hvis den var blitt anmeldt i et 
statistikermiljø. Det er ikke bare leger som 

misliker at ens eget fag gjøres til redskap av 
andre profesjoner.

Innholdet er for omfattende til at alt kan 
nevnes inngående her. Men boken vil typisk 
oppleves som et funn for den ferske legefors-
keren som har hatt time hos biotatistikeren 
og fått høre at det er avhengighet i dataene 
og at man ikke kan bruke vanlige statistiske 
metoder på slikt. Kanskje har legeforskeren 
gjort en randomisert klinisk studie og blandet 
sammen kliniske avdelinger som er svært 
forskjellige. Eller kanskje har han eller hun 
sett på utvikling av faktorer over tid hos indi-
vider uten å tenke på at verdiene hos hvert 
individ likner mer på hverandre enn verdiene 
hos forskjellige individer. Vekstkurver hos 
barn er et typisk eksempel.

Boken bærer preg av å være førsteutgave. 
Her er det rom for å fylle ut hull. Underteg-
nede synes filosofien fungerer rimelig bra. 
Men fordi flernivåstatistikk har så bred 
anvendelse og er for viktig til å overlates 
(helt) til biostatistikerne, savner jeg en omfat-
tende presentasjon av eksempler på anven-
delse og det vitenskapsteoretiske grunnlaget 
bak. Derfor vil boken antakelig bli enda bedre 
i neste utgave – og gjerne dobbelt så tykk.
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Dette er annen utgave av Sexologi i praksis, 
den første kom i 1997. Målgruppen er leger 
og psykologer og andre helsearbeidere med 
interesse for feltet.

Oppbyggingen er relativt lik førsteut-
gaven, men flere av kapitlene er nyskrevet, 
noen er forkortet og andre utvidet. Teksten 
er litt kortere enn forrige gang – for en 
gangs skyld en håndbok som ikke eser ut!

Sexologi som fag er både gammelt og 
ungt. Sexologiske tekster finnes helt tilbake 
til år 700 f.Kr., men faget ble ikke etablert 
som vitenskap før i 1970-årene. Sexologi er 
i liten/ingen grad tema i helseutdanningene. 
Som forfatterne sier er dette gåtefullt, siden 
sex er så fokusert i mediene og de fleste 
andre tabuer er opphevet.

Sexologi i praksis er systematisk bygd 
opp, med god og oversiktlig innholdsforteg-
nelse, rikelig referanser og en god indeks. 
Språket er lettfattelig og presist. Den 
innledes med historiske tilbakeblikk om 
faget og en meget nyttig refleksjon over 
begreper og definisjoner.

De fleste områder er dekket – terapeutisk 
tilnærming, presentasjonsformer, seksuell 
orientering, spenningen mellom psyke og 
soma, diagnostikk, anatomi og fysiologi, tera-




